

Wychodzi w Krakowie

codziennie a godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłów rolnicze itp.

WYWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr następne po 8 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją, na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 30 Czerwca.

Journal des Débats podaje dzisiaj główny ustęp rosyjskiego ultimatum, zawartego w liście hr. Nesselrodego do Reszyda paszy. Ustęp ten brzmi jak następuje:

„Cesarz, mój Pan, uwiadomił mię, że książę Menżyków ujrzał się zmuszonym opuścić Stambuł, po trzechmiesięcznym pobycie, niezdolawszy otrzymać rękojmi jakich żądał, dla zabezpieczenia nietykalności praw i przywilejów greckiego kościoła. Cesarz poczytuje odmówienie Porty za zupełny brak względów, za zniechęcenie osobie swojej wyrażoną. Pochwala on zupełnie postępowanie swojego ambasadora.“

„W troskliwości swojej o zachowanie ottomańskiego Państwa, wzywa Portę aby raz jeszcze zastanowiła się nad zgubnymi następstwami swojego odmówienia, za które cała odpowiedzialność ciążyć będzie na niej; udziela jej w tym celu ostatni termin osmiotygodniowy.“

„Po upływie tego terminu, wojska rosyjskie przejdą granice, nie dla prowadzenia wojny, ale dla utrzymania od sułtana koncesyj, których odmówił uczynić drogą przyjazną. Hr. Nesselrode spodziewa się wszelako, że Porta, lepiej natchniona, ustąpi, zanim Cesarz będzie potrzebował uciekać się do środków, które nieodpowiadają uczuciom jego dla Sułtana Abdul-Medżyda, ale których użycie nakazaniem mu jest przez własne sumienie i sumienie swojego narodu.“

Wyrażenie hr. Nesselrode „Cesarz mię uwiadomił“ utwierdza domysły, że w całym toku sprawy, przez księcia Menżykowa prowadzonej, książę znośił się wprost z Cesarzem, bez pośrednictwa kanclerza Państwa—a cała osnowa noty jest niewątpliwie wyrazem osobistej Cesarza opinii i woli.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 27 czerwca.

○ Dwie kwestye zajmują teraz ile myślę najwięcej całą Galicyę, to jest kwestya indemnizacyjna, i kwestya budowy drogi żelaznej z Oświęcima przez Trzebinę, Kraków, Bochnię, Dębicę, Jarosław, do Lwowa. Pierwsza z nich to jest indemnizacyjna jest zapewne najważniejszą i o ile mogłem powziąć w tej mierze wiadomości, pisałem wam o niej w ostatnim moim liście. Dziś przesyłam wam niektóre data o drugiej, i żałuję tylko, że nie są tak pomyślne, jak zdaniem mojem były wiadomości przesłane o pierwszej.

Budowa kolei żelaznych, z Oświęcima do Trzebini i z Krakowa do Bochni, a tęp samem wykończenie robót wedle kolei w większej części już dokonanej, z Bochni do Dębicy, głównie stali budowa obydwóch mostów, jednego pod Oświęcimm, drugiego pod Krakowem, zostały na ten rok wstrzymane, i odłożone do wiosny roku przyszłego. Na decyzją tę wpłynęło niezmiernie wiele powodów, głównie zapewne finansowy, ale przyczyniła się jak się zdaje do niej także i ta okoliczność, że do budowy tak ważnej pod względem technicznym, uznano za potrzebne, skompletować odpowiednio personale techników, które ma być stawione pod zarząd ober-inżyniera, tak jak roboty na Semeringu. W skompletowaniu przeto takiego personale mają zachodzić na teraz jakieś trudności, i dla tego wszelkie roboty około kolei o których wspominałem, odłożone są do następnego roku.

Spodziewam się być nie długo w stanie, uwiadomić was z pewnością o szczegółach, dotyczących skali przyjątej do tymczasowego oszacowania powinności urbaryalnych, tudzież normy postępowania, przy uzyskiwaniu zaliczek, nakazanych biletom, ręcznym N. Pana. Ustanowienie tej skali i tych norm było jak wam pisałem przedmiotem narad w ministerjum spraw wewnętrznych, po których zamknięciu, teraz o szczegółach, o których mówię, coś pewniejszego donieść będzie można.

Wiedeń 28 czerwca.

○ W sprawie tureckiej która ciągle zajmuje głównie umysły, nie w tej chwili nie mam wam do doniesienia nowego. Pozwólcie przeto ograniczyć mi się dzisiaj do

oznaczenia głównych punktów całego tej sprawy biegu, i do sprostowania niektórych wiadomości, krążących po dziennikach zagranicznych.

Ostatnie ultimatum gabinetu petersburskiego odrzuconem zostało, równie jak poprzednie. Odpowiedź ta poszła z Carogrodu do Petersburga 16 nie zaś 13 jak wam dawniej doniosłem. Jeżeli książę Menżyków nie utworzył tej depechy w Odessie to rzecz naturalna. Poślannictwo księcia skończyło się z odjazdem jego z Carogrodu. Co w tej mierze prawi *Indép. Belge*, dowodzi tylko niewiadomości w rzeczach dyplomatycznego charakteru. Z resztą nie łatwiejszego do pojęcia jak to, że Cesarz Mikołaj zachował w tej sprawie ostatnie słowo przy sobie. Lecz myli się zdaniem mojem *Indép. Belge* jeżeli z tego wnosi, że dalsze układy nastąpić będą mogły bez wkroczenia wojsk rosyjskich za Prut.

Co do charakteru w jakim Europa na ten krok Rosyji patrzeć zamyśla, nie ma już żadnej wątpliwości. Nikt w nim nie chce widzieć *casum belli*. Lecz czy Rosyja tak samo przyjmie wejście flot francuskich i angielskiej do Bosforu, to inne i dotąd nierozwiązane zapytanie. Mnie się zdaje, że obie floty zatrzymają się przy Dardanelach. Dość jest na teraz wiedzieć, że ich podróż w owe strony ma na celu utrzymanie pokoju.

Upadły, jak widziacie wieści o kongresie i o pośrednictwach, lecz natomiast donosi *Times*, że Rosyja prosiła Austryę o wdanie się przyjacielkie w celu skłonienia Turcyi do przystania na rosyjskie ultimatum, i że gabinet tutejszy na prośbę tę nie przystał z powodu, że uważa pretensye Rosyji za przesadzone. Wiadomość ta jest bezzasadną. Gabinet tutejszy dał jeżeli się nie mylę polecenie panu de Bruck dołożyć wszystkich swych starań do złagodzenia uporu Turcyi. Mniemam nadto, że nie nie ma przeciwko formie, którą Rosyja do załatwienia tej kwestyi na końcu przyjął.

Hr. Buol de Schauenstein otrzymał od króla neapolitańskiego wielką gwiazdę św. Januariusza, którą mu tutejszy poseł ks. Petruła w tych dniach wręczył. Panowie Dumreicher i Emanuel doktorowie, którzy się zajmują dotąd zdrowiem tego posła, otrzymali krzyż kawalerski Franciszka I.

Warszawa 26 czerwca.

O kwestyi, która dzisiaj świat cały zajmuje, niewiele dowiedzieć się można z tutejszej stolicy. Tyle wszakże podać wam mogę za pewne, iż przygotowania do wielkiej wojny, jakich bynajmniej nieprzedsiębrano na wyprawę węgierską, czynione były w tym roku przez całą zimę i wiosnę. Armię postawiono na pełnej stopie wojennej—wszelkie siły poruszono, korpusa rezerwowe i wszystkie rezerwy uorganizowano; poruszono kolonie wojskowe tak gwardyjskie około W. Nowogrodu, jak i jazdy w południowej Rosyi; magazyny także przygotowano, konie potrzebne do uzupełnienia pociągów, uprzęży artyleryi i jazdy ściągnięto od obywateli lub zakupiono. Front całej armii, który dotąd był obrócony na zachód, zwrócono na południe, na linię Dunaju. Mniemają, że książę Gorcezkow, szef sztabu czynnej armii, będzie istotnie dowodził pod imieniem naczelnictwa W. Księcia Konstantego. Książę Namiestnik ma zostać w Warszawie, pod którą na polach Powązek założono coroczny obóz na 70,000 ludzi. Oficerowie rosyjscy jeżdżą do Częstochowy modlić się o szczęśliwy powrót z wyprawy, podobnie jak przed wojną węgierską. Znaczniejsi oficerowie armii czynnej wyjechali częścią do Petersburga, lub do armii południowej naddunajskiej stojącej nad Prutem, a liczącej jak mówią około 150,000 ludzi. Jenerałowie, szczególnie wyższych stopni, nieżyczą sobie wojny; wszystkie prawie osoby otaczające Cesarza mają mu takową odradzać. Ogłoszenie jednak okólnika hr. Nesselrodego we wszystkich tutejszych dziennikach, uważają za przedmowę manifestu cesarskiego zapowiadającego wojnę.

Co do wewnętrznej administracyi Królestwa jedną tylko ważniejszą wiadomość mogę udzielić, iż w Komisji rządowej przychodów i skarbu zatrudniają się zmianą systemu podatkowania w kongresowej Polsce. Wszystkie podatki stałe znieść zamierzają a w ich miejsce dwa podatki zaprowadzić: *podatek od mieszkań* czyli od ognisk i *podatek gruntowy*. Pierwszy zaprowadzonym być ma już w r. 1854, w miejsce podatków: podymnego i szarwarkowych zwyczajnego, dodatkowego i nadzwyczajnego; rozpisanie jego oparte na podaniach wójtów gmin i sprawozdaniach komisyyj w roku przeszłym i zaprzyszłym uczynionych. Podatek gruntowy pobierany będzie w miejsce

ofary liverunku i innych stałych podatków.

Wzrost żeglugi parowej i zwiększenie kapitałów spółki przystąpieniem do niej wielu zamożnych obywateli, oto najpomyślniejsza dla całego kraju wiadomość ekonomiczna. Otworzenie bowiem dobrych dróg wodnych i zaprowadzenie szybkiej a rozległej wodnej komunikacyi jest wielką dźwignią pomyślności ogólnej, w kraju tak przeważnie rolniczym jak nasz i wytwarzającym prawie wyłącznie płody surowe; łatwość i taniość ich przewozu—stadźniżenie i ujednostajnienie ich ceny a zatem korzyść dla ogółu konsumentów, bez straty producentów lecz owszem połączone z podniesieniem zysku za produkta i ich istotnej wartości—sprawić może jedynie rozwinięcie i uregulowanie komunikacyi wodnych. Zaczyna to podejmować kraj cały, i dla tego z wielkim zapałem przyjęty był w Wrocławku hr. Andrzej Zamojski, zący założyciel żeglugi parowej, tak przez mieszkańców miasteczka tego, jak przez 200 przeszło właścicieli ziemskich, którzy z całej gubernii płockiej zjechali się tamże na uroczystość poświęcenia statku parowego „Wrocławek.“ W całej podróży z Warszawy do Wrocławka—(w której wraz z 120 osobami zaproszonymi przez p. Zamojskiego, miałem udział)—witany był statek przez gminy i parafie stojące z chorągiewkami na brzegach Wisły. Zresztą o żegludze parowej, jej wpływie i zamiarach, o zamierzonym uregulowaniu Wisły, Bugu i Narwi, o zakładających się tu nowych fabrykach, a między innymi o wzorowym zakładzie chodowania jedwabników, produkowania i przedzenia jedwabiu, dla założenia którego utworzyło się towarzystwo i zbiera kapitał przez akcyę, napiszę kiedyindziej.

Z tutejszego świata literackiego najwięcej mógłbym wam donieść, ale niechcąc przekraczać granic zwykłej korespondencyi, poprzestaną na kilku literackich nowinach. Wacław Maciejowski ukończył ważne dzieło dla historii słowiańskiej, to jest przejrzał i uzupełnił swoją historję prawodawstw słowiańskich, i ten owoc 34 lat pracy i badań, wyda w przyszłym roku w sześciu tomach. Kazimierz Wójcicki zamierza wydawać „Roczniki domowe“, w których zamieszczać będzie ważne rękopisma z objaśnieniami i przedrukowywać rzadkie dzieła. Korzeniowski pisze powieść historyczną z czasów konfederacyi barskiej, mającą być drukowaną najprzód w *Gazecie warszawskiej*, po ukończeniu „Diabła“, któremu cenzura bardzo przytępiła rogów, a nawet początkowo chciała zabronić drukowania tegoż. Dwie to już powieści Kraszewskiego ten smutny los spotkał, iż w połowie tylko wyszły na świat: z „Ladowej pieczary“ pojawił się początek i koniec, środek wykreślił komitet cenzury; a teraz ukazuje się „Diabeł“ w kuso obciętym stroju. Drugi tom „Chaty za wsią“ wydrukuje „Biblioteka warszawska“ w poszytach sierpniowym i wrześniowym. Kraszewski, obrany obecnie kuratorem okręgu naukowego żytomirskiego, nie zamieszka już w Warszawie. Hr. Rzewuski, nieco stracił na fantazyi i humorze—znać to już trochę w „Zaporożcu“ wychodzącym w *Dzienniku warszawskim*. Wspomnę tu tylko jeszcze o improwizacyach Deotymy, która teraz właśnie pisze dramat historyczny. Posiada ona wielki talent poetycznej formy, nadzwyczajną łatwość wierszowania. W improwizacyach jej jest piękna forma, wiersz gładki i łatwy, ale możnaby im życzyć więcej głębokiego uczucia i bujnej fantazyi, więcej treści i myśli. Zresztą jest to talent dopiero w kształceniu, w rozwiciu, dla tego nic o nim stanowczego powiedzieć nie można. Ostatnia jej poezya „Święto wiosny“, którą improwizowała ostatniego dnia wiosny, 20 czerwca, a zarazem w rocznicę wstępu improwizatorki w zawód poetyczny, mniej ma zalet od przedostatniej, której przedmiotem było „Życie artysty.“ Zostawiając *Kuryerowi* doniesienie o wyścigach konnych odbytych 20 i 21 t. m. w obec 6000 widzów zgromadzonych mimo burzy i ulewy, o licznych zjeżdźcie obywateli z powodu jarmarku na węgry, kontraktów i wyścigów; o zabawach muzykalno-kwiatowych i loteryach w ogrodach saskim i Krasiańskich, o nastąpić dzisiaj mającej uroczystości puszczania wianków na Wisłę—kończę list ten przyjacielskiem pozdrowieniem.

Paryż 24 czerwca.

Okólnik hr. Nesselrodego, znalazł zupełnie przeciwne przyjęcie w Anglii niż we Francyi. Pomimo pogroźki wojennej którą obejmował, okólnik ten uważany we Francyi za pokojowy, kiedy w Anglii uważany jest za wojenny. *Times*, półrządowy organ gabinetu, powstał na okólnik i jego rozumowania, ale powstał zarazem i na Francyę, jako sprawczynią ostatnich nieporozumień na wschodzie.



578

— CZASOP.

1853, 147-299

Jak się zakończy ostatecznie sprawa wschodnia? Cesarz Mikołaj szuka wojny niezachęca, wobec złączonych z sobą Francji i Anglii. Wyznają to sami Rosyjscy bawiaci w Paryżu. Cesarz nie może jak szukać honorowego wyjścia z trudności, tj. otrzymać przejście Prutu od Francji i Anglii, a nową gwarancją religijną od Turcji. Wszystko pokazuje, że czego pragnie otrzymać. Francja i Anglia zgodziły się, że sąd czy przejście Prutu ma być uważane za *casus belli*, będzie zostawiony samej Turcji. *Times* dodał, że Turcja może nie uważać przejścia Prutu za *casus belli* i poprzestać na samej protestacji. Wczoraj zaś dodał, że Austria podejmuje się roli medyatorki, i że p. de Bruck stara się w Stambule o otrzymanie innej redakcji noty dyplomatycznej, jakiej Rosyja od Turcji się domaga. Wojny zatem nie będzie, ale przejście Prutu zapewne nastąpi. Na to niepozwalał cesarz Napoleon, ale Anglia wolała jego przemożenie. Mówią, że cesarz rozdarł z nieukontentowaniem depeszą, którą w tym względzie z Londynu odebrał. Mówią, że bardzo zimno traktuje p. Kisielewa, i że na dwukrotne zapytania: jak znajduje okólnik hr. Nesselrodego, odpowiedział: „odpowie się na niego”. Syn księcia Menżykowa przybył świeżo do Paryża, dziwi się publicznie obawie wojny i głosi, że w Rosyji nikt o niej nie myśli. W. Księżna Marya córka cesarza Mikołaja, zapytawszy się ojca czy może jechać do Anglii, odebrała odpowiedź że może, i że będzie w niej dobrze przyjęta. Lord Aberdeen przemógł widocznie w gabinecie angielskim i wymógł, że przejście Prutu nie będzie uważane za krok wojenny. Ma on przeciw sobie opinię dzienników, ale w Anglii opinia dzienników prędko się przemienia i zdaje się na sąd ludzi doświadczonych. Lord Aberdeen miał oświadczyć w licznej gronie, iż nie zerwie wojennie z cesarzem którego jest przyjacielem. Przy takim usposobieniu gabinetu angielskiego, trudno przypuścić, aby przejście Prutu dało Napoleonowi III mu pozór do powołania 200,000 wojska. Jeżeli przejście nastąpi, da ono tylko pozór giełdzie do spadku. Tego spadku lękają się spekulanci, chociaż są do niego przygotowani.

Przewidzenie niemal urzędowe *Constitutionnela*, że sułtan nie ogłosi teraz firmanów potwierdzających przywileje chrześcijan, nie sprawdziło się. Sułtan je ogłosił, zapewne z porady ambasadorów i dla ułagodzenia Rosyji.

Skasowanie ministerium policji, dało powód do licznych komentarzy. Jedni tłumaczyli oddalenie p. de Maupas różnicą opinii w toczącej się sprawie wojennej, inni zaś, co jest pewniejszym, prostym nieukontentowaniem cesarza z administracją policji jeneralnej. P. de Maupas był w ciągłych niesnaskach z prefekturami i p. de Persigny; był nadto jak tu mówią, *faiseur*, i starał się uczynić nieodzownym i dominującym. Straszyl spiskami, wynajdował spiski, robił liczne aresztowania, a potem pokazywał się, że spisków nie było i że między aresztowanymi byli albo agenci policyjni, albo głupcy widoczni. Wykrycie zbyt widocznej prawdy w administracji p. de Maupas spowodowało skasowanie ministerstwa. P. de Maupas posiadający sekreta *coup d'Etat*, niemógł jednak być traktowany zbyt surowo i straconym do prostego senatorstwa. Dzisiejszy *Monitor* mianuje go ambasadorem do Neapolu w miejsce p. Barrot. Zabawnym było, że żal nad skasowaniem ministerium policji wynurzyły *Assemblée Nationale* i *Siècle*. *Assemblée Nationale* zażądała pana Latour-Dumoulin, dyrektora wydziału księgarstwa i dziennikarstwa, człowieka uprzejmego i dawnego dziennikarza, który z dziennikarzami postępował prawie po koleżeńsku. Kiedy prawa cesarsko-prasowe wprowadziły dziennikarzy w prawdziwy ambaras o czem pisać mogą, on im dawał przyjacielskie rady. To też redaktorowie dzienników udawali się do niego z każdym ważniejszym artykułem, który ogłosić zamýślali. Tym to sposobem p. Latour-Dumoulin stał się przyjacielem dziennikarzy, a cenzorem jeżeli nie *de jure* to *de facto* dzienników. Co do *Siècle*, ten zażądał p. de Maupas z przywileju, jaki otrzymał prowadzenia opozycji republikańskiej. Przywilej ten może jednak zatrzymać i pod p. de Persigny, z przyczyny, że rząd dzisiejszy chce nosić na sobie barwę republikańską.

Dzisiejszy *Monitor* ogłasza kilka ważnych dekretów: ks. de Padoue, Berger, prefekt Sekwany, Merimée akademista i margrabia de la Vallette są mianowani senatorami. Pana Berger zastępuje w prefekturze Sekwany pan Hausmann, prefekt de la Gironde. P. Barrot przechodzi na ambasadę brukselską w miejsce p. His de Butenval, człowiek cierpki i kłóliwy, niemógł być dłużej zastawiony w Brukseli. Jego postępowanie w Brukseli przyczyniło się wiele do niechęci, jaką okazuje dzisiaj Belgia do Francji. Oddalenie p. Berger z prefektury Sekwany było od dawna przewidywanym. Dzisiejszy *Monitor* ogłasza także dekret regulujący prawo noszenia cudzoziemskich dekoracji. Dekret ten był bardzo pożądanym, bo połowa prawie Paryża nosiła bezkarnie dekoracje.

Duchowieństwo paryskie wiele się interesuje oborem nowego generała Jezuitów, na który udają się Jezuiti z różnych krajów. Dzienniki francuskie zrobiły uwagę, że między generałami jezuitów było 11 Włochów, 4 Hiszpanów, 2 Belgów, 1 Niemiec, 1 Czech, 1 Polak, 1 Holender a że żadnego Francuza nie było.

Żołnierz Lemonier pracuje nad koroną cesarską. Dowiadują się, że tej nocy miano aresztować znowu około 40 osób, że między aresztowanymi ma się znajdo-

wać wielu księży, a nawet wikaryusz jeneralny arcybiskupa, i że arcybiskupa miano zostawić w jego mieszkaniu, pod obserwacją policji. O ile szczegóły tej wiadomości są pewne, powiedzić w tej chwili nieumiem.

Jak dawniej robiła w Paryżu furor sztuka: *La Dame aux Camélias*, tak dziś robi furor sztuka *les filles de Marbre*. Ostatnia jest moralna i obrócona przeciw pierwszjej. Te same kobiety uczciwe, które dawniej płakały nad umierającą wszetecznicą, dają dziś rzesiste oklaski aktorowi zlorzęcającemu wszetecznicom. Obie sztuki grane są na tym samym teatrze Wodwili i przynoszą dyrektorowi sowe korzyści.

P. S. Mediacya Austrii miała zostać przyjęta przez Francją i Anglią, i lord Canning i p. de Lacour mieli odebrać w tym względzie stosowne rozkazy.

Przegląd Polityczny

To cośmy z tonu *Journal de Constantinople* przewidywali, zściło się. Ultimatum przesłane Porcie odmowny otrzymało odpowiedź; tak przynajmniej zapewniają równocześnie dwa dzienniki wiedeńskie w listach swoich z Carogrodu, to jest *Ost Deutsche Post* i *Presse*. Oba te wszakże dzienniki tak jak i wszystkie inne pisma, nie przewidują jeszcze wojny w następstwie tego odrzucenia i liczą wiele na zabieg nowego internuncjusza barona Brucka w utrzymaniu pokoju. Z innej znów strony zaprzeczają *Lloydowi* który donosił, iż na 19go czerwca Rosyianie będą w Jassach, albowiem 21go t. m. jeszcze ich tam nie było. Uzbrojenia w Turcyi idą śpiesznie, przynajmniej wydane są w tym celu rozporządzenia. Floty angielska i francuska stoją pod Dardanelami, czekając wezwania do wpłynięcia na morze Marmora; wszakże i to nawet niekoniecznie pociągnęłyby za sobą wojnę, zaley bowiem od uznania tego wpłynięcia przez gabinet petersburski za krok wojenny, lub nie, tak samo, jak przejście Prutu niema być podobno uważanem za wypowiedzenie wojny przez zachodnie mocarstwa.

W innym liście swoim z Bukarestu, *Ost Deutsche Post* zwraca uwagę na wyjazd z tamtąd pana Halczyńskiego, jeneralnego konsula rosyjskiego i przypomina, iż już od nowego roku krążyły pogłoski o zajęciu Księstw nadduńskich, a pogłoski na wschodzie mają zawsze jakiś punkt oparcia.

Listy z Malty doniosły o wielkim zwycięstwie Czarkiesów, nad 40,000 wojskiem rosyjskim pod wodzą jenerała Wreńskiego; wiadomość ta niemoże zasługiwać na wiarę, bo jenerał Wreński nie dowodzi na Kaukazie ale służy tam jako jenerał brygady, zaś korpusem tak liczny dowodzi niemoże, a następnie armia rosyjska nie działa tam w takim szyku bojowym, iżby 40,000 ludzi mogło być naraz w bitwie.

Ze spraw niemieckich spór w Hannowerze i sprawa biskupów nadreńskich jedynemi są przedmiotami wewnętrznej polityki; pierwsza z nich nieposunęła się ani krok dalej; co do drugiej, biskupi wydali znowu memoriał do rządów, który jak utrzymują dzienniki, energicznie jest zredagowanym i ma nawet grozić interdyktami, exkomunikacją itd.

Sejm duński przyjął w trzecim odczytciu męszą królewską ogromną większością głosów, bo 119 przeciw 10.

W Paryżu obiega pogłoska, że ministerstwo wyzna i oświecenia ma być rozwiązane i atrybucye jego przyłączone do ministerstwa sprawiedliwości. Obok tej wieści, która powszechną znajduje wiarę, wiele się zajmowano mową p. Mignet u uroczystym posiedzeniu instytutu, której przedmiotem miała być pochwała zmarłego uczonego, Juffroy, istotną zaś treścią jej była gorąca apologia systemu parlamentarnego, która niemałe sprawiła wrażenie i rzesistemi przyjęta została oklaskami.

Indépendance podaje korespondencje z Aten 17go b. m. zawierające niektóre ciekawe szczegóły o mało znanych zajęciach między gabinetem angielskim i greckim. Przed niedawnym czasem lord Clarendon przesłał notę do Aten z powodu wysłania wojska greckiego na turecką granicę pod pozorem zapobiegania najazdom rozbójniczym. W innej notce lord Clarendon oznajmił rządowi greckiemu, że gdyby w razie wojny między Turcyą a Rosyą, przyszło do jakichkolwiek manifestacji ze strony Grecji, mogłoby to pociągnąć za sobą bardzo ważne dla państwa tego następności. Wreszcie pewna kwestya etykiety, mianowicie niezaproszenie na dworskie uroczystości siostrzenicy posła W. Brytanii, która w nieobecności jego żony robiła honory salonów poselskich, dało powód do trzeciej noty lorda Clarendon. Z drugiej strony, poseł turecki w Atenach uczuwszy się obrażonym przez pewnego oficera dowodzącego patrolami, wśród uroczystości religijnej, wystósował do gabinetu bardzo cierpką notę, żądając swoich paszportów. Rząd grecki oświadczył się gotowym do wszelkiej satysfakcji, kazał oficera aresztować i śledztwo wytoczyć, ale poseł turecki nie chciał na tym poprzestać. Taki był stan rzeczy przy odejściu pocztowego parostatku.

NPan nadać raczył księdzu Kazimierzowi Matuszewskiemu kustoszowi kościoła Wszystkich Świętych w Krakowie, probostwo w Jaworznie w okręgu Krakowskim.

Naczelną władza policyjna udzieliła dwie zakawowane posady komisarskie przy Dyrekcji policji w Krakowie, pozostawionym do dyspozycyi urzędni-

kom Janowi Brudzyńskiemu b. adjunktowi Dyrekcji policji i Józefowi Taszyńskiemu byłemu komisarzowi policji.

Wiedeń 28 czerwca. Wczoraj po południu J. C. K. Mość w towarzystwie jeneralnego adjutanta swego bar. Kellnera, jen.-majora bar. Bamberga, jenerała broni bar. Hess i fmpor. hr. Coronini; zwiedził miasto St. Pölten, i wjechał przez łuk tryumfalny w śród okrzyków radości i bicia w dzwony. NPan przyjmowany przez biskupa udał się do przygotowanych dla siebie pokoi w pałacu biskupim, gdzie się znajdowali dowódca korpusu armii fmp. hr. Schaffgotsche, i dywizyoner fmp. hr. Paar. Następnie J. C. Mość raczył zwiedzić bióra starostwa okręgowego i sądu krajowego i wypytwać się łaskawie o każdy szczegół, a nawet obejrzał starannie więzienia. Wieczorem miasto było rzesisto oświetlone; NPan przejeżdżał ulicę otoczony obywatelami niosącymi pochodnie wśród okrzyków radosnych niezmiernego tłumy zewsząd nagromadzonego. Stowarzyszenie męskiego śpiewu miało zaszczyt odprawić pod oknami serenadę. NPan wyraził swoje zadowolenie i zamierzył po zwiedzeniu nazajutrz znajdujących się tu zakładów wojskowych i przegladzie miejscowej załogi puścić się przed południem w podróż przez Herzogenburg do Krems.

J. C. K. Apost. Mość najw. pismem gabinetowym z d. 18 maja r. b. raczył najłaskawiej fmp. hr. Chrystyanowi Leiningen, dowódcy wojskowemu Krakowa udzielić godność tajnego radcy z uwolnieniem od taksy.

Gaz. wiedeńska zamieszcza rozporządzenie naczelnj komendy armii, tudzież ministerstw skarbu i spraw wewn. tyczące się opłaty egzekucyjnego i ściągania takowego przez wojsko, a to w całej monarchii wyjąwszy ziem włoskich, Tyrolu i Pogranicza wojskowego.

Treść tego postanowienia jest: Wysłani do ściągania podatków bezpośrednich żołnierze, mają być natychmiast przez przełożonego gminy w kwaterekowani do mieszkania debenta podatkowego, który ma im dać pomieszczenie i obiad jak w zwykłym kwaterekunku przechodnim. Każdy debent podatków płacić ma w kasie podatkowej, tam zaś gdzie podatki wybiera przełożony gminy u onegoż, egzekutnego 3 kr. a po 7 dniach 6 kr. Żołnierz wstawiony na egzekucję pobiera 3 kr. po ukończonej egzekucyi i takowa płaca wręczoną mu będzie w urzędzie podatkowym. Debeci podatkowi, którzy przed upływem terminu egzekucyj wykazują się z uiszczenia podatku, wolni są od egzekucyi tak w kwaterekunku jak i w opłacie o 1 dnia wykazania się. Egzekucya nie może trwać dłużej jak dni 14. Prawo to obowiązuje od 1 lipca r. b.

Artykuł *Koresp. austriackiej* tyczący się nominacji urzędników politycznych w Węgrzech brzmi: „*Ces. Gaz. wiedeńska* ogłasza najw. postanowienie z d. 21 b. m., które zaprowadzając organizm politycznej administracji Węgier wskazuje najw. patentem z d. 10 stycznia r. b. zawiera szereg nominacji i awansów. Liczba ich wynosi 113 między temi 3ch radców nadwornych, 24 radców namiestniczych, 43 przełożonych komitatów, 43 pierwszych komisarzy komitatowych. Obok tych nominacji znajdują się jeszcze nominacje 34 sekretarzy namiestniczych wyszłych z ministerstwa spraw wewn. Wielkie dzieło politycznego przeobrażenia Węgier zbliża się tem samem do celu; najwyższe władze koronne, namiestnictwo z pięcią swojemi wydziałami, i władze komitatowe są już stanowczo urządzone, i tu spoczywa siła duchowa, które to wielkie dzieło przeobrażenia Węgier ma w ruch wprowadzić i do nowej wielkiej przyszłości powieść. To co bieg opatrny nowszych dziejów Austrii, naznaczył za warunek jej pomyślności, co korona pojęła jasno i ze stałością zrodzoną jedynie w wysokim pojęciu i niezłomnym obowiązku, co naznaczyła i wytknęła celem wprowadzenia w szereg organizacyjnych przepisów; to rzeczywiście teraz za pomocą wspomnionego najw. postanowienia zostało przeprowadzone w całości, szybko i mądrze, tudzież przychylnie dla kraju, który więcej niżeli inne, dobrodziejstwa tego wymagał. Poczytać to należy za oznakę przychylności i szczególnej pieczy królestwa węgierskiego, że J. C. Mość, tudzież wierni i najposłuszniejsi radcy jego zaczęli od urządzenia administracji w Węgrzech, i że nie tylko z samego kraju, ale i z innych prowincyj, użyto zdolnych niewątpliwie w ogóle i w szczególności do piastowania urzędu, że zatem w większym lub mniejszym obrębie państwa tam się szuka sił dla publicznej służby, gdzie takowe się znajdzie i za zdanie uznają, i że je się tam przynosi, gdzie mogą działać dla dobra całości i szczególnej jego części. Powołanie przeto w tej mierze przez monarchę nie tylko stanowi dla wiernej służby obowiązek niemożący postać się, ale zarazem winno być z radością przyjmowane.

wane gotowoscią, mającą źródło swoje w przekonaniu jego, iż się przyczynia do dobra całości i części.

„Co wypływa zarazem bezpośrednio z idei monarchicznej państwa kierowanego najwyższą wolą, to samo już przeszłość leży w interesie każdej cząstki tego państwa. Nie znamy nic, co by cząstkę taką mogło do większej pobudzić wdzięczności ku panującemu swemu przez Boga naznaczonemu, co by więcej stosunek między dziećmi i ojcem przez samego Boga w rodzinę wszczępiony i tam przez nas czynony, powtórzyć na wielki rozmiar tam właśnie mogło, gdzie jest on konieczną podstawą błogosławieństwa Niebios, a zatem i szczęścia tj. powtórzyć ten stosunek między panującym i ludem w powszechności; jak kiedy panujący przy wyborze organów przeznaczonych reprezentować go w obec krajów jego i wywierac tak zaamienny wpływ na pomyślność ukończonych poddanych, nie daje się uwodzić żadnymi względami na osoby i miejsca, ale jedynie względami na znana prawdziwa zdolność, na gorliwość, doświadczenie i sposób myślenia mieszkańców. W oczach naszych, żaden naród większego nie może doznać szczęścia, jak kiedy może liczyć na szczególną w tej mierze pieczołowitość swego pana. Względem te kierowały najw. postanowieniem z dnia 21 b. m. przed niemi wszelkie inne ustąpiły, i w ten tylko sposób postanowienie to pojmowanem i ocenionem być winno. Znacznie większa część sił użytych, działała już w kraju: w liczbie 147 urzędników zamianowanych przez ministra spraw wewn. 101 było już czynnych na różnych posadach w Węgrzech. Odnosi się to szczególnie do przełożonych komitetów i pierwszych komisarzy, albowiem z pierwszych 36, z drugich 29 urzędowało dotychczas w Węgrzech. Reszta wzięta została z innych krajów koronnych z szczególnym baczeniem na najdatniejszych. Stratę tę uczują tam bezwzględnie boleśnie, ale się da ona wynagrodzić i zwolna się wynagrodzi; wszelako Węgry zyskały i szczerze cieszyć się z tego mogą.“

Królestwo Polskie.

Lloydowi piszą z Kalisza 23 czerwca: W tym roku również jako i w innych latach na wiosnę spodziewają się wielkiego zebrania wojsk pod Warszawą w obozie, co wszakże zniweczonem zostało z powodu przeszkód, jakie w podróży cesarskiej zaszczyły. Dziś mogą najniezawodniej zapewnić, że drugi korpus piechoty generała Paniutyna nie wychodzi stąd z Królestwa, jak to dawniej przypuszczano, ale od 27 czerwca do 27 sierpnia obozem pod Warszawą stać będzie. 12 pułków piechoty, to jest blisko 48 tysięcy ludzi, rozłoży się obozem pod Powązkami, gdzie już namioty rozbite, i tam odbywać będą ćwiczenia. Jazda 2go korpusu piechoty siciągnie z Siedlec i z okolic Warszawy i wzmocniona nieregularnymi pułkami, tudzież drugą dywizją artylerji odbywać będzie obroty, tym sposobem zbierze się pod Warszawą około 65,000 ludzi. Sztab 2go korpusu piechoty zawiera właśnie dzisiaj umowy o dostawę żywności i naczyń kuchennych dla pułków. Cesarz przybędzie przeciw tego lata do Warszawy i odprawi przegląd tego korpusu. Ma się rozumieć, że ćwiczenia tylko kilka dni potrąją, a wojska jak zwykle w takich razach obozować będą w polu. Nie jest to zatem oznaką wojny, a godne uwagi, że tak znaczny i dobrze uzbrojony korpus nie ma od kilku miesięcy przeznaczania do pochodu. Z drugiej zaś strony, zebrany razem korpus prędzej iść może w pochód na wszelki przypadek, aniżeli gdyby był rozpieczniony i nieprzygotowany.

Francya.

Paryż 26 czerwca. Zwińcie ministerstwa policji, odwołanie p. His de Butenval z Brukseli i usunięcie p. Berger z prefektury Sekwany — oto dzisiaj główne przedmioty rozmów i plotek. Zda się, że ostatnia historia spiskowa główny dała powód do rozwiązania ministerstwa policji. Zapewniają, że dowody, jakie p. de Maupas kolegom swoim przedłożył względem domnianego spisku, uznane zostały przez nich za bardzo wątpliwe; wyrażono przytem wielkie niezadowolenie z powodu owych ryczałtowych aresztowań, sięjących niepokój i jątrzących ludność niepotrzebnie; zaczęli Cesarz bez dłuższego namysłu postanowił ministerstwo policji zwinąć, i większa część aresztowanych już wolność odzyskała.

P. Berger ma być niepokieszony po stracie swojej prefektury. Cios ten dotknął go tem mocniej, że był całkiem niespodziewany. Jeszcze przed czterema dniami był prefekt w Saint-Cloud, gdzie Cesarz z wielką traktował go uprzejmością. Ale p. Berger nieraz opierał się rozmaitym planom Cesarza upiększenia stolicy dotyczącym. Mianowanie pana Haussmann prefektem Sekwany, będzie hasłem do licznych zmian w personelu radców prefekturalnych tych mianowicie, którzy zawsze z p. Berger trzymali i najmocniej byli przez niego protegowani. Prócz tego mówią, że sekretarz prefektury p. Merruau otrzyma demisyją. P. Merruau jest przyjacielem Thiersa i b. redaktorem *Constitutionnela*.

— Monitor ogłasza dzisiaj długi dekret o noszeniu zagranicznych orderów. Główne jego postanowienia są następujące: Wszystkie ordery nie udzielane przez panujących, są nieprawe i nosić ich nie wolno. Niewolno również Francuzowi nosić cudzoziemskiego orderu, nieotrzymawszy na to pozwolenia od swojego monarchy. Może wszakże zgłosić się do W. kancelarza legii honorowej dla uzyskania takiego pozwolenia. Kancelaryja legii honorowej pobierać będzie opłaty na koszt kancelaryjne, od każdego orderu legii, w kwotach jednorazowych od 60 fr. (za krzyż kawalerski) aż do 200 fr. (za wielką wstęgę). Wojskowi wszakże aż do stopnia kapitana wolni będą od opłaty. — Uderzającym jest przepis stanowiący, że jedynie oficerowie sztabowi, lub odpowiedni im w randze cywilni nosić mogą zagraniczne ordery komandorskie (noszące się u szczyt). Urzędnicy cywilni nie mają we Francji podobnie jak w Rosji rang odpowiednich rangom wojskowym, przepis zatem tego rodzaju, słusznie zadziwia; nadto przepis ten pozbawia wszystkich nieurzędników, np. uczonych, literatów, artystów itp. prawa noszenia orderów komandorskich, co jest anomalią trudną do wytłumaczenia. Dziwnem jest wreszcie, że gdy wszystkie zwykłe prawa i statuta obowiązują jedynie na przyszłość, dekret dzisiejszy wstecz obowiązuje, i łatwo byłoby przytoczyć kilkanaście literackich i artystycznych znakomitości paryżkich, które pozbawione zostały prawa noszenia udzielonych im przez zagraniczne dwory, orderów wyższego stopnia.

Rosyja.

Generał-lejtnant senator Sotnikow, upraszał o uwolnienie J. C. Mości ofiarowania na rzecz korpusu kadetów Bachtina w Orle, summę rs. 20,000 w biletach lombardu Petersburskiego, pod warunkiem: aby procenta od 10,000 rs. były zaraz użyte na rzecz tegoż korpusu kadetów, a procenta od reszty, płacone dożywotnie siostrzenicy jego, pani Wiarze Gerassimow, a po jej śmierci dopiero na rzecz korpusu Bachtina. N. Cesarz w skutek złożonego mu o tem przez ministra wojny raportu, raczył przychylić się do życzenia proszącego.

Turcyja.

Ost-Deutsche-Post zawiera list z Konstantynopola z dnia 16 czerwca i pisze: Bar. Bruck przybył tu 14 przyjazd jego w wzburzonej porze obecnej, powszechny obudził interes. Wszyscy ci, którym szło o to, aby po odjeździe hr. Stürmera utrzymać nieustanne prowizoryum w zarządzie spraw dyplomatycznych, mogą być teraz przekonani, że Austria energicznie będzie w Stambule reprezentowana. Ważność obecnej chwili, w której spór rosyjsko-turecki ma się rozstrzygnąć, dodaje większego jeszcze znaczenia przyjazdowi tak świadomego dyplomaty. Przybył tu nowy okręt rosyjski, o którym tyle mówiono, przywiózł tu b. sekretarza poselstwa p. Bałabina, który towarzyszył księciu Menszykowi do Odessy i tamże na instrukcyje jego z Petersburga oczekiwał. Udzielona księciu nota, a własnoręcznie przez hr. Nesselrode wygotowana przedstawiona była Porcie z oznaczeniem stanowczego terminu pięciodniowego. Jak pierwszym razem tak i teraz zawezwano do rady wszystkich dostojników państwa stojących w służbie lub nie. Dopiero wczoraj wieczór, jak utrzymują, dano odmowną odpowiedź. Lubo w publiczności nie wiadomo nic pewnego w tym względzie, to przecie w obec zapewnionej zewsząd dyplomatycznej pomocy dla Turcji, odpowiedź odmowna jest więcej aniżeli pewna. Dyplomatyczna nota rządu rosyjskiego sprawiła tu wielkie zadziwienie; mimo tego wątpliwość, aby przyszło do wypowiedzenia wojny przez Rosję, lub nie obejmują co znaczy powtórzenie odmówionego żądania. Trzeci korpus armii rozstawiony na linii Bałkanu i Dunaju poszedł pod rozkazy Rużdi-paszy, który był niedawno ministrem wojny. Jeżeli obecna niepewność potrwa długo, to zagraża nam tutaj wstolicy, jeżeli nie głód, to przynajmniej wielka drożyzna. Wszystko zabierają dla wojska, nie sprowadzają tu ani bydła, ani zboża, albowiem armie zgromadzone są w Rumelii i Natolii dokąd na mocy nowych rozporządzeń wszystkie idą produkta. O obliczność ta przekonywa, że unikając wojny pokój tyle co i wojna kosztować będzie. Flota francuzko-angielska spodziewana tu niezawodnie w ciągu tego tygodnia.

— O przyjęciu internuncjusza bar. Brucka podają następujące szczegóły. Internuncjusz przybył na parowcu wojennym „Custoza“ d. 14 czerwca o 8m j rano i powitany był w porcie przez wojenną korwetę austryacką „Karolina“, angielskiego parowca „Wasp“ i baterję Topchany zwykłemi strzałami. Statki „Lloyd“ i „wywiesiły wszystkie bandery. Dotychczasowy rezydent w Carogrodzie (przeznaczony na teraz do Aten) p. Klezl w towarzystwie jen. konsula p. Michanowicza i wszystkich urzędników poselstwa i konsulatu przybyli na statek „Custoza“ dla powitania posła. Po południu ciż sami urzędnicy tudzież poddani austriacy i tatarscy stawili się przed Topchaną gdzie oddział kawaszków jako straż honorowa

rozstawiony był i oczekiwały nadesłane przez Sułtana konie na użytek posła, który wysiadłszy udał się do Pera do pałacu poselstwa. Tam miał mowę do zebranych urzędników i poddanych austriackich, w której zwracał ich uwagę na ważność stanowiska Austrii w politycznym świecie, tudzież nadmieniał iż Austria daleką jest od naruszania praw cudzych. Mowę tę zakończono wiwatem dla N. Pana. Pod wieczór wrócił poseł na statek i udał się na nim do Bujukdere. Nazajutrz przed południem stawił się przed posłem mistrz ceremonii Kiamil bej witając go w imieniu ministerstwa. Po południu odwiedził poseł W. wezyra Mustafę paszę, ministra spraw zagr. Reszyda paszę i prezesa rady ministrów Rifaata paszę i wręczył pierwszemu swoje listy wierzycielne. Mówią iż Rifaat pasza rzekł do internuncjusza: „Gdybyś W. Exc. nie był przybył, byłibyśmy po niego poszli“, a ten ten poufny wobec surowych form wschodnich jest czemś niezwykłym. Mówią również iż internuncjusz miał się w te odezwać słowa do ministrów tureckich: „Szczęśliwy jestem iż zaufanie J. C. Mei powołało mię do tej misji. Mojem przekonaniem, interes obu państw wymaga wzajemnego zaufania i osobiście starać się będę usilnie o wypełnienie zamiarów J. C. Mei, które w obec zachodzących okoliczności wiele się przyczynia do utrzymania stosunków przyjaźni których Europa tyle potrzebuje.“ Ministrowie mieli najżywszą okazać wdzięczność N. Panu za to oświadczenie.

D. 16 b. m. odbyło się posłuchanie u Sułtana o 4 popołudniu. Poseł udał się na parowcu przed pałac Czuragan i w licznym orszaku stanął naprzód w kiosku przy seraju gdzie czekał nań Reszyd pasza i wkrótce wprowadził do sali posłuchalnej. Poseł miał mowę na którą odpowiedział sułtan w wyrazach wiele uprzejmich odpowiednich do chwili, w której przywrócenie stosunków przyjaźni między obu państwami tyle ma wagi. Po przedstawieniu niektórych członków poselstwa powrócono na statek.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 30 czerwca. Większa część domów w Krakowie razi swoją żółta barwą. Ulica Grodzka przed pożarem była prawie cała na żółto pomalowana, spodziewamy się, że z domów nowobudowanych mało-kiedy wystąpi napowrót w żółtej sukience, której zapewne używano, mając wzgląd na jej taniosc. Ale nie zawsze to tanie co mało kosztuje, i z powodu dymu węglanego żółte domy czerniały bardzo szybko i częściej wymagały odnowy farby. Teraz wszelako widzimy znaczną zmianę w malowaniu domów, a kiedy dawniej jeden tylko dom p. Baranowskiego olejno był pomalowany i dotychczas niezmienną barwę nosi, teraz gęściej pojawiają się takie domy, a kto dom olejną farbą pociąga każę, ten już i żółtej farby nie tknie. I tak mamy już domy ks. Lubomirskich, p. Sataleckiego, p. Mączyńskiego, p. Lewieckiego malowane olejno mniej-więcej w różnych odcieniach barwy kamienia, a świeżo ukończono malowanie Hotelu Drezdeńskiego, które uwydatniło architektoniczne ozdoby tego domu, i zaczęto już malować olejno dwa inne domy w rynku, tj. p. Kirchmajera i p. Kremera Karola. Z czasem zapewne przybędzie więcej takich domów, których czyste i łagodne barwy powłoki mile patrzają i ozdobę ulic stanowią. Inaczej znów wygląda nowo-budowany dom p. Kozubowskiego w porządku bizantyjskim, który również trwał powlekany jest farbą ceglana, zacieraną wraz z tynkiem.

— Budowa szkoły wojskowej w Łobzowie szybkim postępuje krokiem. Z dawnego pałacu Łobzowskiego pozostały zaledwie odłamki murów i kamienne odrzwia wielkich wrót, nad którymi umieszczony snop, herb Wawów z koroną królewską, jako pamiątka odbudowy mieszkania Kazimierza W. przez Władysława IV., który ostatnim był z królów polskich, co w pałacu Łobzowskim niekiedy zamieszkiwał. Wprawdzie i z tego budynku Władysławowego szczątki tylko pozostały i dopiero przed trzydziestą około laty podźwignięto go z ruiny, a gmach ten prócz herbu Wawów nie miał już innej na sobie cechy dawnych czasów. Budowana obecnie szkoła będzie jednym z najspanialszych gmachów pod Krakowem i przeszło trzy razy przynosi wielkością dawny dom Łobzowski. Wewnątrz widać wszędzie słupy żelazne lub kamienne, na których opierają się stropy obszerniejszych sal. Jedną część zabudowania zaczęto pokrywać już dachem. Front od ogrodu bardzo piękny jest układu. Wszystkie drzewa w ogrodzie prócz tych, które wycięto dla rozszerzenia budynku, pozostaną nietknięte, jak również kopiec Esterki, w okole którego dawni już posiadacze powycinali stare drzewa, zamieniając tę przestrzeń na orne pole. Sadzawka tylko, dotykająca niegdyś murów pałacu, a w której jak podanie utrzymuje, Esterka śmierć znalazła, w znacznej już części zasypaną została i wkrótce zniknie zupełnie.

— Język polski nie posiada dotąd wyrazu na oznaczenie pojęcia dziennikarskiego, zwanego „un Canard“, czy dla tego, że dziennikarstwo nasze unika baśni i umysłnych kłamstw, czy też, że sobie nie wyrobiło jeszcze tak gładkiego łgarskiego języka jak je np. posiada łowiectwo. Póki zatem nie znajdzie się odpowiedni wyraz, nazywać musim na wzór cudzoziemców dziennikarską plotkę „kaczka“. O takiej plotce mówi w felietonie *Wieczorna Gazeta* Wiedeńska: „... Nie byłoby dogodniej zamiast raz po raz zapuszczać się w jalone zaprzeczenia i sprostowania, urządzić jeden powszechny konduktor kaczkowy za pomocą organu, w którymby kaczka występowała otwarcie, gdzieby ją wyłącznie chodowano. Jak piorunociąg odprowadza piorun, tak organ ten odprowadzałby z okola kaczki. „Kaczka, wielki polityczno-literacko-socjalny organ publicznej opinii“, nie pięknyż to tytuł, nie wyborneż to przedsięwzięcie? Dziejopis i uprzedzający go dziennikarz zajmuje się tylko tem, co się dzieje, ale to, co się nie dzieje, co się poja-

